ATA DA 22ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA EM

29 DE JUNHO DE 2.021, COM INÍCIO ÀS 14:00 HORAS.

PRESIDENTE: CÍCERO GRANJEIRO LANDIM

VICE-PRESIDENTE: EDIVAL PEREIRA ROSA

1º. SECRETÁRIO: DANIEL FRAGA MOREIRA BERTANI

2º SECRETÁRIO: FABIO JORGE RODRIGUES

Às 14 horas com a presença dos nobres vereadores, senhores Cícero Granjeiro Landim,

Daniel Fraga Moreira Bertani, Fabio Jorge Rodrigues, Antônio Cordeiro dos Santos, Edival

Pereira Rosa, Alessandro Dernival da Silva, José Benedito de Carvalho, Ezequiel de

Souza Damasceno, Henrique Balseiros Chamosa Neto, Gideon Tavares, ausente o

Vinicius Saudino de Moraes, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou

abertos os trabalhos da presente reunião. O presidente solicitou ao vereador Prof. Fábio

Jorge que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia, em seguida foi executado o Hino da

Cidade de Salto e, após, o 1º Secretário fez a leitura da Ata da Reunião Ordinária realizada

em 22 de junho de 2021, que foi considerada aprovada nos termos do artigo 56 do

Regimento Interno. 1) EXPEDIENTE: - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO: - RESPOSTAS DE

REQUERIMENTOS DA PREFEITURA:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

168/2021 107/2021 Fabio Jorge Rodrigues

169/2021 108/2021 Fabio Jorge Rodrigues

170/2021 109/2021 Henrique Balseiros Chamosa Neto

171/2021 110/2021 Fabio Jorge Rodrigues

- RESPOSTAS DE INDICAÇÕES DA PREFEITURA:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº INDICAÇÃO Nº VEREADOR

184/2021 215 e 220/2021 Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel”

185/2021 222/2021 Fabio Jorge Rodrigues

186/2021 234/2021 Daniel Fraga Moreira Bertani

188/2021 227/2021 Vinicius Saudino de Moraes

- Ofício nº 172/2021 – GAB.PREF. – Agendando a reunião com o Secretário de Esportes e

Lazer para o dia 30 de junho, as 10h, conforme Requerimento de Convocação nº

103/2021, dos vereadores Antônio Cordeiro dos Santos, Alessandro Dernival da Silva,

Daniel Fraga Moreira Bertani e José Benedito de Carvalho “Macaia”.- Ofício nº 105/2021 –

Secretaria de Esportes e Lazer – Confirmando a mudança da data do comparecimento do

Secretário Municipal de Esportes, em atendimento ao Requerimento nº 103/2021, para o

dia 02 de julho de 2021, às 16 horas.- Ofício nº 18/2021 – GAB. Secretaria da Defesa

Social – Encaminhando Decreto 024 de 25 de janeiro de 2021, que dispõe sobre a

nomeação dos membros do Conselho Municipal de Trânsito e Transporte Público.-

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS:- Departamento de Estrada e

Rodagem -  OFC.DR.2-227/2021 – Protocolo DER/640448/2021 – Resposta ao

Requerimento nº 112/2021, do vereador Edival Pereira Rosa “Preto”.- PROJETOS

APRESENTADOS PELOS VEREADORES:- Emenda Modificativa ao Projeto de Lei nº

07/2021 – Vereador Fabio Jorge Rodrigues – Altera a forma de instituição das ZEIHT.-

Projeto de Lei nº 0632021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Dispõe sobre a

divulgação da listagem de medicamentos disponíveis e em falta na rede municipal e dá

outras providências.- Projeto de Lei nº 64/2021 – Vereador Ezequiel de Souza Damasceno

– Dispõe sobre a publicidade dos artigos 319 e 331 do Código Penal Brasileiro, perante o

Poder Executivo (Desacato a funcionário público).- PROJETOS APRESENTADOS PELA

PREFEITURA:- Veto Parcial ao Autógrafo nº 26/2021  – Prefeitura Municipal – veto Parcial

ao Projeto de Lei nº 31/2021, que dispõe sobre a obrigatoriedade dos Hospitais Públicos

do município da Estância Turística de Salto de fixarem lista dos médicos plantonistas e do

responsável pelos plantões médicos em suas unidades. - PARECERES:xxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL nº 07/2021

(com emenda)

Prefeitura Tributação, Finanças e Orçamento Favorável

PL nº 41/2021

(com emenda)

Vinicius Saudino de Moraes Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

PL nº 45/2021 Vinicius Saudino de Moraes Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

PL nº 48/2021 Mesa da Câmara Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

PL nº 49/2021 Henrique Balseiros Chamosa

Neto

Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

PL nº 50/2021

(com emenda)

Daniel Fraga Moreira Bertani Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

PL nº 51/2021 Vinicius Saudino de Moraes Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

PL nº 52/2021 Vinicius Saudino de Moraes Organização, Governo Municipal, Ordem Favorável

(com emenda) Econômica e Ordem Social

PL nº 55/2021 Vinicius Saudino de Moraes Justiça e Redação Favorável

PL nº 56/2021 Vinicius Saudino de Moraes Justiça e Redação Favorável

Veto autógrafo nº

21/2021 – PL nº

24/2021

Prefeitura Justiça e Redação Contrário

- REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101

DO REGIMENTO INTERNO: Nº 118/2021 – Vereador Antônio Cordeiro dos Santos –

Presidente da Câmara – Solicitando licença do mandato de vereador pelo período de 30

dias, a partir de 05 de julho de 2.021, para tratar de assuntos de interesse particular. Nº

119/2021 – Vereador Prof. Fábio Jorge Rodrigues – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de

Finanças – Solicitando encaminhamento de todos os remanejamentos feitos no orçamento

de 2021, como crédito suplementares, especiais e extraordinários. - INDICAÇÕES AO

PREFEITO:Nº 258/2021 –– Vereador Prof. Fábio Jorge Rodrigues – Solicitando a limpeza

da Rua São Mathias esquina com a Rua São Raimundo, no bairro São Gabriel.Nº

259/2021 –– Vereador Prof. Fábio Jorge Rodrigues – Solicitando que sejam feitos reparos

no asfalto da Rua Aurélia Teixeira Campos, no Jardim São João.Nº 260/2021 –– Vereador

Prof. Fábio Jorge Rodrigues – Solicitando a manutenção dos semáforos situados no

cruzamento da Rua Japão com a Avenida das Nações Unidas, em frente ao posto de

combustível Shell, na região do Jardim Planalto. Nº 261/2021 –– Vereador Prof. Fábio

Jorge Rodrigues – Solicitando a manutenção da Rua Clineu de Mello Almada, no Sítio

Santa Terezinha.Nº 262/2021 –– Vereador Prof. Fábio Jorge Rodrigues – Solicitando a

manutenção dos brinquedos do playground da área de Lazer situada na Av. Estado do Rio

Grande do Sul, 168-312, Loteamento Terras de São Pedro e São Paulo.Nº 263/2021 ––

Vereador Prof. Fábio Jorge Rodrigues – Solicitando a limpeza na Rua das Madresilvas, na

altura do nº 81, no bairro Chácara Maracajás.Nº 264/2021 –– Vereador Prof. Fábio Jorge

Rodrigues – Solicitando um estudo de trânsito para diminuir o número de acidentes na Rua

Rui Barbosa em travessa com a 23 de Maio, no Centro.Nº 265/2021 –– Vereador Prof.

Fábio Jorge Rodrigues – Solicitando a manutenção e limpeza na área de lazer do bairro

Santa Marta.Nº 266/2021 –– Vereador Prof. Fábio Jorge Rodrigues – Solicitando que seja

finalizada a obra na Rua General Glicério, ao lado da Escola Estadual Paula Santos. Nº

267/2021 –– Vereador Prof. Fábio Jorge Rodrigues – Solicitando um estudo de trânsito

para diminuir o número de acidentes na Rua Monsenhor Couto, travessa com a Rua

Floriano Peixoto, no Centro.Nº 268/2021 –– Vereador Prof. Fábio Jorge Rodrigues –

Solicitando que seja finalizada a obra na Rua João XXIII, próximo ao nº 421, no bairro Vila

Flora.Nº 269/2021 –– Vereador Prof. Fábio Jorge Rodrigues – Solicitando um estudo para

implantação de um canal para disponibilizar o resultado do teste PCR feito pela

Prefeitura.Nº 270/2021 –– Vereador Edival Pereira Rosa “Preto” – Solicitando um estudo

para instalar placa de indicação de cruzamento perigoso, no cruzamento das Ruas

Marechal Deodoro e Rua Japão, no Jardim das Nações.Nº 271/2021 –– Vereador Edival

Pereira Rosa “Preto” – Solicitando a limpeza da praça localizada no Jardim Saltense.Nº

272/2021 –– Vereador Edival Pereira Rosa “Preto” – Solicitando providências relacionadas

à falta de medicamento nos postos de saúde do município.Nº 273/2021 –– Vereador

Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando que seja feito o calçamento da Rua Santa

Rosária, no Jardim Nova Era.Nº 274/2021 –– Vereador Vinicius Saudino de Moraes –

Solicitando que seja feita a reforma do espaço de bocha na área de lazer do bairro Jardim

Nova Era.Nº 275/2021 –– Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a instalação

de pontos de iluminação na área comum da Rua São Dimas, no Jardim Nova Era (área

verde onde foi feito o plantio de árvore pelos moradores).Nº 276/2021 –– Vereador Vinicius

Saudino de Moraes – Solicitando que seja autorizado que os artistas grafiteiros expressem

suas artes no muro ao lado do Estádio Amadeu Mosca.Nº 277/2021 –– Vereador Vinicius

Saudino de Moraes – Solicitando que seja feita uma área de lazer no bairro Santa

Edwiges.Nº 278/2021 –– Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando que seja

retomado o mutirão para castração dos pets gratuitamente.Nº 279/2021 –– Vereador

Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a poda das árvores na Rua Santa Maria Gorete,

no bairro Santa Edwiges.Nº 280/2021 –– Vereador Vinicius Saudino de Moraes –

Solicitando um estudo para contratar profissionais de odontologia plantonistas e instalar

um consultório odontológico no prédio do Hospital Municipal Nossa Senhora do Monte

Serrat.Nº 281/2021 –– Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando o recapeamento

asfáltico na Rua São Zacarias, no bairro Bom Retiro.Nº 282/2021 –– Vereador Vinicius

Saudino de Moraes – Solicitando a instalação de novos aparelhos (brinquedos e

exercícios) no bairro Santa Rita.Nº 283/2021 –– Vereador Vinicius Saudino de Moraes –

Solicitando o fornecimento de uniformes escolares aos alunos da rede municipal de

ensino.Nº 284/2021 –– Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a

descontaminação e higienização dos locais de grande circulação de pessoas e das vias

com grande fluxo de veículos.Nº 285/2021 –– Vereador Vinicius Saudino de Moraes –

Solicitando a construção de uma área de lazer no bairro Morro da Mata.Nº 286/2021 ––

Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando um estudo para permitir que os

motoristas do transporte por aplicativos faça o embarque e desembarque de passageiros

nas vagas destinadas para carga e descarga (faixas amarelas) nas vias públicas. Nº

287/2021 –– Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando cópia do Processo

Administrativo nº 5834/2021  e do Contrato de aquisição de formas para bolo e pão de

queijo para acolhimento dos professores da rede municipal de ensino no valor de R$

8.130,00. Nº 288/2021 –– Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando a

instalação de um semáforo próximo a rotatória situada em frente ao Supermercado Delta,

no cruzamento entre a Rodovia Hilário Ferrari e a avenida Eugênio Coltro, na entrada do

bairro Salto Ville.Nº 289/2021 –– Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando

o término de asfaltamento e a correção de altura de duas lombadas na Rua Brasil,

localizada na Vila Romão.Nº 290/2021 –– Vereador Gideon Tavares – Solicitando a

construção de uma central de ambulâncias em um ponto estratégico.Nº 291/2021 ––

Vereador Gideon Tavares – Solicitando melhorias na área de lazer localizada no Jardim

Marília.Nº 292/2021 –– Vereador Gideon Tavares – Solicitando um estudo para flexibilizar a

data de vacinação dos caminhoneiros.Nº 293/2021 –– Vereador José Benedito de Carvalho

“Macaia” – Solicitando a instalação de microfones para chamada de pacientas nas clínicas

de saúde do município, em especial nas salas pré-consultas e consultas.Nº 294/2021 ––

Vereador Alessandro Dernival da Silva – Solicitando a poda de uma árvore situada na Rua

São Sebastião, altura do nº 558, no Jardim São Judas Tadeu.Nº 295/2021 –– Vereador

Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel” – Solicitando a limpeza, roçagem do mato e

passagem de máquina motoniveladora na estrada de terra Pedra Branca, localizada no

bairro Pedregulho, próximo ao canil municipal.Nº 296/2021 –– Vereador Ezequiel de Souza

Damasceno “Kiel” – Solicitando o tamponamento de dois  buracos localizados na Rua

Noruega, na altura do nº 281, no Jardim das Nações.- TRIBUNA LIVRE: Falará em Tribuna

Livre a Diretora Geral do Instituto Zoom, Sra. Adriana de Fátima Sala, para explanar sobre

os trabalhos desenvolvidos durante o ano de 2021. A Sra. Adriana de Fátima Sala não

compareceu, sendo remarcado para a próxima Reunião Ordinária.- TEMA LIVRE: Os

vereadores Fabio Jorge Rodrigues, Henrique Balseiros Chamosa Neto, Alessandro

Dernival da Silva, José Benedito de Carvalho, Ezequiel de Souza Damasceno, Gideon

Tavares, Edival Pereira Rosa, Antônio Cordeiro dos Santos, Daniel Fraga Moreira Bertani e

Cícero Granjeiro Landim fizeram uso da tribuna, para pronunciamento, que seguiu o

determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. 2) ORDEM DO DIA:-

Projeto de Lei nº 40/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Institui o “Dia e a

Semana Municipal de prevenção e combate ao Bullyng Escolar” na Estância Turística de

Salto e dá outras providências. Comissão de Justiça: Favorável e Comissão de

Organização: Favorável. A discussão e votação foram adiadas devido à ausência do Autor

conforme determina o Parágrafo Único,  artigo 47, do Regimento Interno. Emenda

Substitutiva ao Projeto de Lei nº 42/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Altera o

artigo 1º do Projeto de Lei nº 42/2021. Comissão de Justiça: Favorável e Comissão de

Organização: Favorável. A discussão e votação foram adiadas devido à ausência do Autor

conforme determina o Parágrafo Único, artigo 47, do Regimento Interno.Emenda

Substitutiva ao Projeto de Lei nº 42/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Altera o

artigo 1º do Projeto de Lei nº 42/2021. Comissão de Justiça: Favorável e Comissão de

Organização: Favorável. A discussão e votação foram adiadas devido à ausência do Autor

conforme determina o Parágrafo Único,  artigo 47, do Regimento Interno- Projeto de Lei nº

42/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Dispõe sobre a vedação no âmbito da

Administração Direta e Indireta da nomeação ou contratação para cargos e empregos de

pessoa condenada por  crime sexual contra criança e adolescente. Comissão de Justiça:

Favorável e Comissão de Organização: Favorável. A discussão e votação foram adiadas

devido à ausência do Autor conforme determina o Parágrafo Único, artigo 47, do

Regimento Interno - Projeto de Lei nº 47/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes –

Institui a obrigatoriedade de as agências bancárias, no âmbito da Estância Turística de

Salto, a orientarem as suas respectivas filas de atendimento, conforme critérios de

distanciamento social definidos pelas autoridades competentes, durante o período que

perdurar o enfretamento ao novo Coronavírus, assim como institui que correspondentes

bancários e estabelecimentos que mantenham caixas eletrônicos em suas instalações

sejam responsáveis pela higienização e disponibilização de álcool em gel nos terminais de

atendimento eletrônico, a fim de impedir a disseminação do vírus, e dá outras providências.

Comissão de Justiça: Favorável e Comissão de Organização: Favorável. A discussão e

votação foram adiadas devido à ausência do Autor conforme determina o Parágrafo Único,

artigo 47, do Regimento Interno. Após a Ordem do Dia, o Senhor Presidente anunciou a

inclusão dos Projetos do Vereador Saudino de Moraes, que foram adiados, na Ordem do

Dia da próxima Reunião Ordinária e, também, convocou o Projeto de Lei 48/2021 de

autoria da Mesa - Altera a Lei nº 3707/2017 – Rua 17 do Loteamento Parque Imperial.

Altera a Lei nº 3855/2021 – Rua 06 do Loteamento Jardim Jacarandá. Logo em seguida

presidente anunciou que haverá reunião com o Secretário de Esportes e Lazer, Sr. Valdir

Libero, no dia 02 de julho, às 16 horas, no Plenário da Câmara, conforme resposta ao

Requerimento nº 103/2021 de autoria dos vereadores Antônio Cordeiro dos Santos,

Alessandro Dernival da Silva, Daniel Fraga Moreira Bertani e José Benedito de Carvalho.

Também convidou os vereadores para Festa Julina Drive Thru que ocorrerá no Cemus VII

- “Profa. Maria Jesuína Nascimento de Moraes”, no dia 08/07, das 17 às 20hs, situado no

bairro Salto de São José. Nada mais havendo a ser tratado, às 16h, o Senhor Presidente

encerrou a Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz”.

Do que houve para constar, lavrou-se a presente Ata, que segue assinada pelos membros

da Mesa Diretora.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________

1º Secretário

________________________________
2º Secretário